vicinos ac alios conterraneos suos, quibus notum fuerit rem 
taliter se habere, et testimonium iuste possessionis habuerit, 
pocius debeat optinere bona illa, quam is, qui eum impetit, 
ab ipso eadem bona alienet. [9] Absolvimus autem predictos 
cives ab omnibus collectis iniustis et hospitationibus coacti- 
vis aliisque exactionibus indebitis, ad omnia bona eis atti
nentia hanc gratiam extendentes. [10] Porro eisdem civibus 
nostris vendidimus bona sua, que a domo nostra habere 
noscuntur, ad hereditatem Flamingicalem, ipsis et eorum 
heredibus utriusque sexus ea cum omnibus proventibus in- 
perpetuum libere possidenda, salvis tamen hiis, que domui 
nostre per totam terram duximus retinenda. [11] Retinemus 
enim domui nostre in bonis eorum omnes lacus, castores, 
venas salis, auri argentique fodinas et omne genus metalli 
prêter ferrum, ita ut tamen inventor auri sive is, in cuius 
bonis inventum fuerit, idem ius habeat, quod in terra ducis 
Zlezie in huiusmodi talibus est concessum. Inventor autem 
argenti sive is, in cuius agris inventum fuerit, ius Vribergense 
in huiusmodi inventione perpetualiter obtinebit. [12] Quodsi 
lacus aliquis ad tres tractus sufficiens agris alicuius predic- 
torum civium adiunctus fuerit, si is, cuius agri sunt, eundem 
lacum loco agrorum acceptare voluerit, in sua ponimus op
tione. Si vero maior fuerit, quocunque instrumento in eo 
piscari voluerit ad commodum dumtaxat mense sue, prêter 
rete, quod newod dicitur, habeat liberam facultatem. [13] Item 
si rivus aliquis agros alicuius civis attigerit, ei, cuius agri 
fuerint, solum molendinum edificare liceat in eodem. Si vero 
idem fluvius aptus fuerit pluribus molendinis, domus nostra 
in construendis eisdem aliis terciam partem priorum sump
tuum faciat et percipiat perpetualiter terciam partem usuum 
de constructis. [14] Volumus etiam, ut de qualibet fera, 
quam ipsi vel eorum homines ceperint, exceptis ursis porcis 
et capriolis, armum dextrum domui nostre reddere tenean
tur. Sane quod de lacubus molendinis seu feris posuimus, 
ad illos duntaxat cives extendimus, qui a domo nostra, sicut 
supra dictum est, hereditati esse noscuntur. [15] Ipsis etiam ? 
hanc contulimus libertatem, ut bona sua, que a domo nostra 
possident, vendendi talibus sane, qui terre ac domui nostre 
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bene conpetant, habeant facultatem, ita ut hii, qui ea emerint, 
de manu fratrum suscipiant et domui nostre ad idem ius 
idemque servicium teneantur, quod illi nobis exinde facere 
debuerunt, et nos ea ipsis porrigere sine ulla difficultate de
bemus. Licentiamus etiam, si forte aliquis antedictorum ci
vium necessitatis causa allodium suum vel 10 mansos ad 
maius ab aliis bonis suis separare voluerit et vendere sepa- 
ratim, is idem ius idemque servicium domui nostre debebit 
facere de reliquo, quod prius de toto noscitur debuisse. Is 
vero, qui idem allodium vel 10 mansos emerit, debet ratione 
eiusdem allodii cum armatura, que plata vulgariter dicitur, 
et aliis levibus armis et uno equo ad arma talia conpetente 
domui nostre ad tale obsequium esse astrictus, quale inferius 
plenius describetur; [16] addentes, ut nullus eorum, qui nunc 
a domo nostra hereditati esse noscuntur, hereditatem ali
quam possit emere preter unam. [17] Statuimus siquidem, 
ut, quicunque quadraginta mansos vel amplius a domo nostra 
emerit, is cum plenis armis et dextrario operto et armis tali
bus conpetente et aliis duabus ad minus equitaturis, qui vero 
pauciores mansos habuerit, cum plata et aliis levioribus ar
mis et uno equo ad arma talia conpetente debet cum fratri
bus nostris in expeditionem, quociens ab eis requisitus fuerit, 
pergere contra Pruthenos, qui Pomezani largo vocabulo nun
cupantur, et contra omnes terre Culmensis turbatores. Cum 
vero prefati Pomezani in terra Culmensi, prestante domino, 
fuerint ulterius merito non timendi, omnes cives predicti ab 
omnibus expeditionibus sunt exempti1). Ad defensionem tamen 
terre, videlicet usque ad Wizlam Ozzam et Driwantzam, cum 
fratribus procedere tenebuntur, ut predictum est, contra terre 
quoslibet invasores. [18] Item statuimus, ut quilibet homo 
hereditatem a domo nostra habens fratribus nostris solvat 
exinde unum nummum Coloniensem vel pro eo quinque 
Culmenses et pondus duarum mr. cere in recognitionem do
minii et in signum, quod eadem bona sua habet a domo 
nostra et nostre debeat iurisdictioni subesse. Et nos eum 
favorabiliter confovendo contra eos, qui sibi iniuriam intule
rint, debemus, in quantum possumus, nostrum presidium 
inpertiri. Predictum autem censum singulis annis in die b. 
Martini vel ab ipso ad 15 dies dare debent. [19] Quicun
que autem in predicto termino non dederit censum suum, 

1) sint exempti prefer patrie defensionem, ut predictum est, 
contra quoslibet turbatores.
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taliter puniatur: post primos 15 dies in 10 sol., elapsis vero 
aliis 15, nisi persolverit, 10 sol. debito sit astrictus, item 
evolutis aliis 15 diebus tercio in aliis 10 sol., si non solverit 
censum suum, puniatur, et tunc pro hiis triginta sol. et pro 
censu suo tempore non soluto eius pignora sine omni con
tradictione accipi faciet et habebit accepta, donec ei satis
faciat, domus nostra. [20] Item si forte aliquis debitum ob
sequium suum, quod domui nostre debere dinoscitur in ex
peditionibus peragendis, non inpenderit et absens fuerit, 
provisor terre1) de bonis absentis alium statuat loco sui, sic 
ut domus nostra sui iuris in hac parte sentiat nullatenus de
trimentum. Item statuimus, ut, si forte aliquis ex supradictis 
civibus recedens a terra pactiones suas domui nostre non 
fuerit prosecutus, eidem infra 18 septimanas tres termini 
cum sententia prefigantur. Quodsi infra easdem 18 septi
manas non satisfecerit, pene triginta sol. nostre domui red
dendorum subiacebit. Et si nec tunc emendaverit, singulis 
sex septimanis ad satisfactionem in totidem Culmensis mo
nete sol. conpellatur. Si vero infra annum neglexerit emen
dare, domus nostra se de omnibus bonis suis, donec satis
faciat ei de omnibus, intromittat. [21] Volumus autem, ut de 
bonis predictorum civium de quolibet aratro Theutonicali 
unus modius tritici et unus siliginis in mensura Wladizlavi- 
ensi, que vulgari nomine schephel dicitur, cui mensura 
Culmensis est adequata, et de Polonicali aratro, quod hake 
dicitur, unus modius tritici in eadem mensura annuatim dyo- 
cesis episcopo pro decimis persolvatur. Si vero idem epi
scopus predictos homines pro aliis decimis angariaverit, pro 
hiis domus nostra tenebitur respondere. [22] Item statuimus, 
ut una moneta, Culmensis videlicet, sit per totam terram, et 
ut de puro et mundo argento denarii fabricentur. Ipsi quoque 
den. in tanto valore perpetualiter perseverent, ut eorum sexa- 
ginta solidi ponderent unam mr. et dicta moneta non nisi semel 
in singulis decenniis renovetur, et quociens renovata fuerit, 
12 novi nummi pro 14 veteribus cambiantur, ut unusquis
que libere emat quamcunque rem, que venalis in foro por
tari consuevit. [23] Item quantitatem mansorum iuxta morem 
Flamingicalem statuimus observari. [24] Absolvimus etiam 
totam terram predictam ab omni penitus thelonei exactione. 
Et ne premisse constitutiones promissiones ac pactiones ab 
aliquo successorum nostrorum infringi valeant aut mutari,  

1) iudex civitatis.

presentem paginam conscribi fecimus, eam bullarum nostra
rum appensionibus roborando. Huius rei testes sunt fratres 
nostri Poppo de Osterna, Albertus de Langenberch, Theo- 
dericus marschalcus, Berlewinus in Culmine, Ludewicus in 
Quidin provisores; seculares vero Burchardus burchgravius 
Megdeburgensis, Iohannes de Pach, Fridericus de Scher- 
west, Bernardus de Kamenz et alii quamplures tam religiosi 
quam seculares. Acta sunt hec in Thorun anno incarnationis 
dominice millesimo ducentesimo tricesimo tercio quinto ka- 
lendas ianuarii.

79. Entstehung der deutschen Stadt Stettin.
a) Urk. 1187 (CPom. I nr. 61) : Siegfried, Bischof der Pommern, 

u. a. machen bekannt, qualiter quidam Beringerus laicus in civitate 
Bambergensi bene natus, sed multo tempore in nostro castro 
Stetin honeste conversatus, divino amore attactus, concessione 
felicis memorie antecessoris nostri Conradi episcopi et gloriosis
simi ducis Boguzlai ecclesiam extra castellum Stetin pro posse 
suo in honorem dei et b. Iacobi apostoli filii Zebedei edificavit. 
Nos autem hanc bonam eiusdem Beringeri devocionem brachiis 
caritatis amplectentes, ipsam ecclesiam in habitaculum divine 
maiestatis per ministerium officii nostri vice domini nostri Ihesu 
Christi consecravimus. Idem vero Beringerus eandem ecclesiam, 
assensu nostro et optimatum terre nostre, pro salute anime sue 
coram eisdem optimatibus, multo populo Theutonicorum et Scla- 
vorum coram posito, deo et b. Michaeli archangelo in Bamberg 
obtulit, duobus fratribus de monte eiusdem s. Michaelis astanti
bus, legittimaque donacione sanctissimo Ottoni episcopo, nostre 
Pomeranice gentis apostolo, delegavit. Ferner Urk. Herzog Barnims I. 
1237 Dez. 28 (a. a. O. nr. 254): cum sedisset animo nostro, ut 
oppidum nostrum Stetin, cuius iurisdiccionem hactenus habuerunt 
Sclavi, ad iurisdiccionem transferremus Teutonicorum, sic de con
silio domini Conradi, venerabilis Caminensis episcopi, et vassallo- 
rum nostrorum ordinavimus volentes hec perpetuis temporibus 
immutabiliter observari. Volumus enim, ut omnes Teutonici infra 
municionem et vallum commorantes, una cum capellis iam edifi- 
catis et in futurum edificandis, ad ecclesiam s. Iacobi extra ipsum 
opidum sitam pertineant ibi ecclesiastica beneficia requirendo, 
Sclavi vero infra munitionem positi ecclesiastica beneficia requirant 
ad ecclesiam s. Petri, que sita est extra municionem; omnes etiam 
ville, que sunt slavice in rure posite et que sunt ad levam manum 
regie vie versus Premizlawe, ad s. Iacobum pertineant, et que 
ad dexteram, ad s. Petrum. S. Z. D. (MCCXXXVII.)

b) Verleihung des Magdeburger Rechts und verschiedener 
Nutzungen an Stettin. 1243 Apr. 3.

CPom. nr. 324; Pomm. UB. I nr. 417.
... Barnim, d. gr. dux Pomeranorum ... notum esse vo

lumus, quod nos civitati nostre Stetin dedimus eam iuris- 

*
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dicionem, que in Magdeburch est, et centum mansos, ita ut 
noms de quolibet manso solvatur dimidius ferto argenti et 
adiecimus eciam 30 mansos ad pascua, in Odera superius 
civitatem miliare et inferius civitatem miliare liberam pisca
turam sine sagena, usum lignorum nostrorum, ubicunque 
habemus. Ubicunque eciam in terra nostra est ius Magde- 
burgense, iura debent afferre in Stetin. Preterea contulimus 
civibus nostris in Stetin, ut liberi sint a theloneo et ab un- 
geld a bonis SUIS Per totam nostram terram, nisi in Divenow 
et m Colberge, ubi dabunt thelonei et ungelt dimidietatem, 
prata et gramina ultra Oderam et infra Oderam ad miliare 
contulimus eciam iam dicte civitati, nisi quantum ad nostros 
et nostrorum vasallorum usus nobis fuerint necessaria; prata 
eciam nostra, que specialiter habemus, ad nostram reserva
mus utilitatem, statuimus eciam, ut theloneum de curribus 
nobis detur taliter: de equo dentur quatuor den. ab illis, qui 
aare tenentur; taliter autem ungelt dabitur: de tribus choris 
pro last dimidius ferto. Ne autem [sculthetus] dicte civitatis 
aliquod a nobis seu ab heredibus seu a successoribus no
stris dispendium vel dampnum sive violenciam paciatur ei
dem statuimus ius Magdeburgense firmiter observari. S.Z.D.

 80. Gründung der Stadt Brieg nach dem Rechte von Neu~ 
markt i. Schl. 1250.

Tzsch.-St., US. nr. 32; CD. Sil. IX p. 219 f.; Schles. Reg. 709.
Herzog Heinrich von Schlesien macht bekannt, quod civi

tatem nostram m Alta ripa Heinrico de Richenbach scultheto 
Gerkino de Auro et Orthlifo iure Theutonico locandam con
tulimus, terre nostre accedente consilio et providencia sapi- 
entum, eo videlicet iure, quo civitas Noviforensis fundata est 
pariter et locata1 ) Omnibus ad predictam civitatem ad ma
nendum venientibus sex annorum libertatis indulsimus facul
tatem, ut nec ad alicuius rei soluciones nec ad expediciones 
infra predictum terminum compellantur, nisi tunc tocius terre

. 1) Uber das Neumarkt er Recht vgl. den Haitischen Schöffen-
brief fur Nemarkt v. 1235,nebst der Textform in einer Glogauer
Hs saec. XIV (im „Neumarkter Rechtsbuch“); Tzsch.-St US nr 16P. Laband, Magdbg. RQ. S. 7 ff.; dazu Abh. Ak. Wiss. Berlin 1861,phil.-hist. Abt. S. 259 ff. (Homeyer); jetzt in Parallelduruck, nebstder Rechtsmitteilung des Rates, der Schoffen und Gemeinder vonNeumarkter Rechy von 1181 (Darstellungen u. Qu. z. schles. GeschVIII, 71.; vgl.ebd. II S. 125 ff., 207 ff.).
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periculum proclametur. Ipsis locatoribus sexta cedit curia 
cum solucione annuali, tercius in iudicio den., nobis duo. 
Aque cursus, infra et supra, ad spacium miliaris,ad piscan
dum liber est cunctis ibi manentibus. Ligna etiam ad con
struendum edificia incidere dedimus, ubi umquam inventa 
fuerint. Ex ista parte Odre venari lepores relaxamus. Ex 
utraque parte aque sex mansos magnos pro pascuis peco
rum civitati asscribimus supradicte.\ Infra terminum libertatis 
iam concesse omnibus ibi manentibus fora sua per terram 
nostram agere damus absque theolonei exactione. Polonus 
vel cuiuscumque ydiomatis homo liber, domum ibi habens, ius 
Theutonicum paciatur, nullo obstante casu vel superbia re
bellante. /Civitas singulis annis de tabernis solvere debet 
domino Suci 20 mr. In ipsa civitate dominuj habet decem 
macella carnium suis usibus valitura, iudex reliqua et alii 
cives, quibus ipse ea concessit. Concedimus inquam eis in
fra terminum aque prescripte molendina construere, quod- 
quot possunt. Bancci, in quibus calcei et panes venduntur, 
cedunt iudicio indefesse. Insuper ipsis forum ibidem annuale 
ponere concedimus pro cunctorum beneplacito voluntatis. 
Infra unius miliaris ductum nullam esse volumus tabernam, 
per quam ipsis libertas prestita succidatur. Omnes ville, site 
infra spacium miliaris unius, ab ipsa civitate iura sua requi
rere debent, iuris sentencia promulgante, Ad devitandum / 
igitur pericula graviora et ad pstium pravorum sevicias re-  
primendas infra duos annos civitatem munire promisimus 
divina clemencia providente. Exorto disturbio inter locatores 
alii mortui sunt, alii egestate oppressi pro sue partis loca- 
cione pecuniam receperunt. Novissimus vero locatorum, 
Orthlifus videlicet, ad nos accedens nobis humiliter suppli
cavit, ut nos eidem predictam hereditatem vendere con
cederemus, nos de persona certificans, videlicet de Conrado, 
presencium exhibitore, dicto de Nyza, cuius nos presenciam 
ac familiaritatem multum pre ceteris amplexantes iam dictam 
hereditatem eidem emere concessimus libere ac pacifice ei 
suisque heredibus perpetuo valituram, addicientes ei curie 
solucionem, in qua pecora occiduntur, et duas stubas balnia- 
les hereditarie possidendas. ... S. Z. D.

81. Gründung der Stadt Frankfurt a. 0. nach dem Rechte 
von Berlin. 1253 Juli 14.

CD. Brdbg. 123 p. lf.; alte Übersetzung etwas abweichender 
Urkunde v. Juli 12 p. 2f; vgl. Fo. Br.-Pr. G. XVI 12.

Kötzschke: ostdeutsche Kolonisation. 9

130 III. Höhezeit ostdeutscher Kolonisation. 82. Deutsche Stadtanlage in Posen. 131
... Iohannes, d. gr. Brandenburgensis marchio ... notum 

esse volumus ... quod, cum nos de maturo fidelium nostrorum 
consilio civitatem Vrankenvorde Godino dicto de Hercyberg 
dedimus construendam, eidem civitati apposuimus centum et 
viginti quatuor mansos in pascuis et in agris, ita quod de 
quolibet illorum videlicet centum et quatuor mansorum ad 
culturam redigendorum unius fertonis annualis pensio nobis 
debeatur. Insuper sexaginta mansos ex opposito sitos trans 
Oderam dicte civitati adiecimus, quorum singuli, qui vide
licet coli poterunt, fertones singulos civitatis predicte ex
spirante libertate similiter nobis solvent; reliqua in com
munes usus civitatis proinde redigenda. Dedimus etiam eius
dem civitatis incolis pratum et insulam quandam agris ipso
rum contiguam et in fine eorundem sitam. Exspirantibus 
itaque septem annis, quos eidem civitati a festo Martini ven
turo nunc proxime in antea indulsimus libertatis, ipsam civi
tatem eodem iure, quo civitatem Berlin, gavisam esse volu
mus et contentam. Preterea in civitate predicta, sive emen
tes sint vel vendentes, de duobus sol. levium den., vel de 
uno sol. gravium, vel infra, nec etiam de leguminibus, ovis, 
caseis, butyro, allece et de piscibus singulariter de manu 
venditis nullum omnino dabunt theloneum nec etiam dare 
cogentur. Qualescunque enim merces ad dictam civitatem 
ducte fuerint, de ipsis debitum dabitur theloneum, et de 
mercibus ex ipsis den. comparandis immediate nullum dabi
tur theloneum nec etiam exigetur. Volumus etiam, ut depo
sitio mercium, que in vulgari nederlage dicitur, apud ipsam 
civitatem maneat, alias nullatenus transferenda. Porro thea
trum et quicquid in eiusdem civitatis foro utilitatis construere 
poterunt, illud in usus civitatis decrevimus reponendum, re
servata nobis nihilominus in theatro et in nundinis de sin
gulis stationibus certa trium den. pensione; similiter id ipsum 
in foro apud s. Nicolaum habendo et sub forma predicta 
volumus observari. Pontem quoque si propriis construxerint 
laboribus et expensis, ad usus civitatis dedimus liberum et 
solutum, ita tamen (ut), quod inde dandum est theloneum, de 
nostro et burgensium arbitrio statuatur. Idem in Odera supra 
civitatem sursum ad milliare et in descensu ad dimidium 
milliare communiter omnibus piscandi, venandi lepores etiam 
perdicesque et alias aves capiendi, deductionis causa, non 
questus, ut easdem vendant, liberam contulimus facultatem. 
Si vero tempore succedente trans Oderam in loco, qui 
Zliwitz dicitur, aliam construi decrevimus civitatem, in ipsa 

predicte civitatis scultetus illud ius obtinebit, quod nunc sibi 
est in ista civitate concessum. S. Z. A

Vgl. a. a. 0. p. 3f. die Mitteilung des Rechtes an Frankfurt 
durch den Rat von Berlin (sicut traditum tenemus a Branden- 
burgensibus, ita vobis ad preces vestras tradimus servandum).

82. Gründung der deutschen Stadtanlage in Posen nach 
Magdeburger Recht. 1253.

CD. mai. Pol. I nr. 321. (Nach Transsumpt von 1298.)
... Nos Premisl et Boleslaus fratres uterini, divina misera

tione duces Polonie, proprie voluntatis arbitrio, usi et baro
num nostrorum consilio et de consensu venerabilis in Christo 
patris domini Boguphali episcopi totiusque capituli Poznani- 
ensis ecclesie, honesto viro Thome eiusque posteris civita
tem, que Poznan vulgariter nuncupatur, iure Theutunico con
tulimus collocandam, in ea libertatem octo annis confirmantes. 
Et cives eiusdem civitatis infra libertatem terram nostram 
intrandi et exeundi cum mercibus et aliis utilitatibus, sive 
per fluvium, qui Wartha dicitur, a theloneo et monetha et ab 
omnibus aliis exactionibus, quibus vexari poterint, liberos esse 
pronunctiamus, ita ut elapsa libertate theloneum per medium 
solvant. Fluvium vero, qui Wartha dicitur, secus prefatam 
civitatem fluentem per miliare unum ex utraque parte cum 
omnibus utilitatibus, in piscibus capiendis et molendinis con
struendis scilicet, civibus predicte civitatis in perpetuum con
tulimus possidendum, eo excepto, quod in eodem districtu 
unum molendinum, ad nostrum beneplacitum constructum 
per nos, hereditarie possideamus. Villas autem has ad sepe- 
dictam civitatem contulimus, videlicet Aratorum campum, 
Petrowo, Zegrow, Staralankam, Nyenchow, Spithcow, ambas 
villas, que Vyrbyce dicuntur, Yssycz, Panczlaw, Nyestathow, 
Panthcow, Schidlow, ambas villas vinitorum exceptis vineis, 
villam Boguthe et villam Unolfi, in quibus concessimus me
morato advocato eiusque posteris triginta mansos pro agris 
seminandis et civibus eisdem viginti mansos pro pascuis 
animalium, in perpetuum possidendos. Cum autem advocatus 
ad sepedictam civitatem et ad villas supradictas advocaverit 
et locaverit Theutunicos, elapsa libertate quintum mansum 
in ipsis villis libere semper sit percepturus ea condicione 
mediante, ut de singulis mansis dimidiam mr. argenti pro 
decima tempore statuto solvat. Volumus etiam, ut cives 
eiusdem civitatis in villis supradictis omnes utilitates, que 
nunc sunt et in posterum provenire poterint, ut est in con- 

9* 
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struendis molendinis et venandis feris, excepto molendino 
fratrum Predicatorum, libere semper obtineant Concessimus 
eciam, ut molendinum, quod Henricus antiquus scultetus ex 
nostra donacione possedit, per predictum advocatum eius- 
que posteros iure hereditario sit possidendum. Et cives pre- 
nominate civitatis ius secundum formam Maydburgensis civi
tatis, mediam prolatationem de iudicio respondentes, innoxi
um et illibatum ex nostra donacione perpetue gaudeant 
possidere, ea racione mediante, ut ullus Theutunicorum in 
districtu dominii nostri constitutus ipsa iura vilipendendo 
prefer iam dictam civitatem alias requirere non présumât. 
Item concessimus, ut nullus nomine nostro vel nomine nostri 
castellani seu nomine alterius cuiuscumque potestatis iudicio, 
quo prefatus advocatus una cum suis civibus infra circulum 
anni tribus temporibus pro tribunali omnimodam causam di- 
iudicantes sedebunt, interesse présumât, sed in horum et 
aliorum iurium percepcione plene gaudeat ipsa civitas pos
sessione libertatis. In predictis vero temporibus iam dictus ad
vocatus a quolibet iudicio condemnato octo sol. denariorum 
secundum monetam civitatis sit percepturus, et infra quatuor- 
decim dies condempnatus quatuor sol. solvat; si vero maior 
questio orta fuerit, condempnatus triginta sol. solvat, et sin
gulis diebus condempnatus unum sol. solvat, et de iuramento 
sex den. solvat. De singulis vero curiis in eadem civitate 
constructis et de ortis extra eandem plantatis et de omnibus 
appotecis, que in eadem construi poterunt, finita libertate 
cives prefate civitatis dimidium scotum argenti solvant. De 
iudicio vero predictus advocatus tam infra quam extra liber
tatem tercium den. semper sit percepturus. Et omnes utili
tates de prefatis curiis et appotecis infra eandem civitatem 
et ortis extra constructis ad nos spectantes iam dicte civi
tati contulimus in subsidium libere possidendas, et hospites 
cum expensis venalibus ad ipsam venientes a theloneo et 
monetha liberos facimus et immunes. Concessimus eciam 
de consensu sepedicti domini Boguphali episcopi Poznani- 
ensis civibus in eadem civitate ecclesiam construere, que in 
divino officio debet regnare et diebus debitis cum cruce 
circuire. In ipsa vero civitate annale forum, a nobis et a 
nostris in dominio nostri constitutis infra libertatem statui
mus ut nullus in ea hominum infra ipsum forum valeat in- 
pediri. Item contulimus predicto advocato suisque successori
bus duas cameras in domo, quam in ipsa civitate pro mer
catoribus edificabimus, possidendas libere, de qua ius et 

fructum, exceptis predictis cameris, nos et posteri nostri 
volumus esse percepturi. De expedicione vero, que extra 
terram fuerit, cives eiusdem adesse non teneantur; in de
fensione autem terre adesse tenentur, ut eo validius hostilis 
incursio reprimatur. Item, ut predicta civitas plena custodia 
regnet, promisimus eciam civibus eiusdem civitatis quatuor 
vigiles et duos balistarios in nostris expensis procurantes 
pro custodia civitatis exhibere. Et silvas tam infra quam 
extra districtum eorum pro domibus construendis et aliis 
necessitatibus absque omni pavore contulimus succidendas. 
Insuper ipsis alleviantes prohibemus, ut nullus nostrorum 
subditorum ipsos pro aliquo debito vel casu extra territorium 
predicte civitatis, id est in alio iudicio, compellat respondere; 
si quis alius eos iudicare presumpserit, iudicium ipsius pro- 
nunciamus esse nullum. Et hominibus in terra nostra con
stitutis ad predictam civitatem pro vendendis universis ra
cione fori et emptis abducendis affluentibus concessimus, ut 
theloneum nec monetam solvant; hospites vero extra termi
nos terre nostre solvant. Insuper concessimus, ut advocatus 
cum civibus suis tam in potu quam in pane et in omnibus 
aliis, quibus uti debeant, mensuram secundum cursum tem
poris diligenter disponentes statuant; et quicquid de falsis 
utilitatis iudicio derivari poterit mensuris, volumus, ut civitas 
ipsam utilitatem per medium semper sit perceptura. Iudicio- 
rum nichilominus omnium, ut est de contentione, percussione, 
suspensione et omni questione, que inter Theutunicos et 
Polonos orta fuerit in ipsa civitate et extra ipsam, sicut ter
ritorium eiusdem occupat, premisso advocato suisque posteris 
auctoritatem tradimus diiudicandam et determinandam. S.D.Z.

83. Begründung einer Stadtanlage in Krakau nach deut
schem (Breslauer) Recht. 1257 Juni 5.

CD. Crac. nr. 1.
... Intendentes ergo locare civitatem in Cracovia et ho

mines inibi de diversis climatibus congregare, inculcamus 
auribus singulorum tam presencium, quam futurorum, quod 
nos Bolezlaus d. gr. dux Cracovie et Sandomirie, una cum 
illustri matre nostra Grimizlava et generosa nostra coniuge 
Cunegundi, eo iure eam locamus, quo Wratizlaviensis civi
tas est locata, ut non quod ibi fit, sed quod ad Magydbur- 
gensis civitatis ius et formam fieri debeat, advertatur, ut si 
quando de hoc dubitatum fuerit, ad ius scriptum a dubitanti
bus recurratur. In primis igitur hoc firmiter observari volu
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mus et advocatis nostris Gedconi dicto Stilvoyt, Iacobo quon
dam iudici de Nyza et Dethmaro dicto Wolk in nostra pre- 
sencia personaliter astantibus inviolabiliter promittimus ob
servandum, quod omnes cives in ipsa civitate habitantes 
intra sex annorum spacium nullum censum vel aliquam ex
actionem nobis dare vel facere debeant de personis vel 
locis suis vel eidem civitati pertinentibus, nisi de cameris, 
ubi panni vendentur, et de cameris institorum, que eram 
vulgariter appellantur, de quibus, postquam eas nostris 
sumptibus et laboribus edificaverimus, quia et hoc eis pro
misimus, quinque partes census ad nos devenient earum- 
dem, advocati vero predicti sextam partem hereditarie per
cipient in eisdem; hoc tamen non ex iure, sed ex nostra 
gracia speciali. Postquam vero transacti fuerint VI anni pre
dicti, de qualibet area tenebuntur nobis solvere dimidium 
lottum ponderis Theutonici argenti tunc, cum solvendum 
fuerit, usualis; de carnificium tamen et pistorum et calcipario- 
rum stacionibus ius et potestatem liberam dictis conferimus 
advocatis sibi retinendi vel aliis pro ipsorum libitu perpetua
liter conferendi, ita, quod possessores dictarum stacionum 
ab omni censu sint imperpetuum absoluti. Advocati vero in 
ipsa civitate finita libertate sextam curiam de omnibus per
petualiter et libere optinebunt, non quod hoc ex iure, sed 
ex nostra possideant gracia speciali. Similiter curiam aliam 
extra civitatem, ubi pecora mactabuntur, libere et iure he
reditario possidebunt. Concedimus eciam et promittimus in
violabiliter observare, quod advocati sepedicti libere sine 
omni exactione et theloneo nostro perpetualiter et merces 
suas devehent et transibunt per universum nostrum domi
nium et ducatus; alii vero inhabitatores eiusdem civitatis per 
decem annos de eadem gaudeant libertate. Promittimus 
eciam eisdem advocatis et civibus universis, quod nullum 
eis preficiemus advocatum, nec specialem nec generalem, 
sed cum aliquod negocium emerserit, quod maioris inquisi- 
cion(is) indigeat, vel intererimus vel aliquem de nostro la
tere pro eodem tantummodo finiendo negocio transmittemus. 
Volumus eciam et concedimus civitati iam dicte, ut pro ara
tura et pascuis et aliis usibus habeant iure hereditario vil
lam, que communiter Ribitwi appellatur, cum omnibus eius
dem ville pertinenciis, exceptis duntaxat lacubus, item cum 
toto territorio, quod est inter civitatem et fluvium Prudnyk 
per gyrum a villa supradicta Ribitwi usque in villam nomine 
Crowodram, ita, quod et ipsa villa Crowodra cum suis per

tinenciis includatur; salvo tamen iure episcopali tam in terris 
et molendinis, quam fluvio supradicto. In eodem eciam fluvio 
concedimus advocatis, vel quibus ipsi contulerint, duo nostra 
molendina et tercium, quod olim fuit fratrum de Mechowia, 
necnon quartum, quod fuit de Andreow monachorum; et si 
plura in eodem fluvio molendina sine aliorum tamen nocu
mento et preiudicio edificare poterint, eam eis iure heredi
tario concedimus potestatem, ita, quod de qualibet rota tam 
presencium quam futurorum molendinorum fertonem usualis 
nunc argenti nobis annuatim persolvere teneantur. Usum 
eciam Wysle fluvii cum ripa utraque a terminis Swerincie 
usque ad terminos claustri de Mogyla civitati conferimus ita, 
quod in eo quilibet piscari valeat libere et seped[icti advo
cati] tria molendina construere libere et ab omni solucione 
iureque hereditario possidere; excepto eo duntaxat, quod 
annonam pro nostris expensis in eadem civitate vel prope 
ipsam presertim ad tria miliaria consumendis molere tene
antur. [Si qui vero] in dicti spacio fluvii plura edificare vo
luerint molendina, de voluntate advocatorum sibi liceat et 
assensu, ita tamen, ut dimidiam mr. usualis argenti nobis 
solvere annuatim de rota qualibet teneantur. Applicamus 
eciam in perpetuum usibus eiusdem civitatis omnibus silvam 
totam in superiori parte Wisie, que Chwacymech vulgariter 
appellatur. Conferimus eciam dictis advocatis triginta mansos 
franconicos liberos ab omni solucione et servicio et omni 
iure duca[li et quolibet] censu iure hereditario possidendos. 
Et quia iuris est, ut actor forum rei sequi debeat, ordinamus 
et volumus, ut cum aliquem civem dicte civitatis querelari 
contigerit de Polono Cracoviensis dyocesis, ius suum coram 
Poloni iudice prosequatur; e converso si Polonus civem in 
causam traxerit, hanc advocati et exsequantur sentenciam 
et dirimant questionem. Hoc eciam nobis iidem advocati 
promiserunt, quod nullum ascripticium nostrum vel ecclesie 
seu cuiuscumque alterius vel eciam Polonum liberum, qui 
in rure hactenus habitavit, faciant suum concivem, ne hac 
occasione nostra vel episcopalia aut canonicorum vel alio
rum predia ruralia desolentur. Hoc eciam eisdem advocatis 
et omnibus habitatoribus civitatis eiusdem presentibus et 
futuris et eorum heredibus in perpetuum concedimus eciam 
post finitam libertatem, ut nullus eorum vadat vel mittat ad 
impugnandum aliquem vel ad resistendum alicui extra du
catum Cracovie secundum terminos eiusdem ducatus, quos 
nunc possidemus vel postmodum possidebimus dante deo.
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Volumus eciam et hanc iniectam condicionem ipsi civitati 
declaramus, ut monetarii, quicumque fuerint, domino Prandote 
episcopo Cracoviensi et eius successoribus perpetuo nomine 
Cracoviensis ecclesie sine omni difficultate et nobis irrequi- 
sitis persolvant integraliter ac sine diminucione decimam de 
moneta, ut si quis hanc solucionem impediverit vel retarda
verit, possit eum episcopus censura ecclesiastica cohercere, 
secundum terminos novem parcium nobis vel nostris succes
soribus solvendarum. Hec omnia et singula promisimus, con
cessimus et donavimus advocatis et eorum heredibus inper- 
petuum, item civibus et civitati et eorum successoribus a 
nobis et nostris succedaneis inperpetuum inviolabiliter ob
servanda. ... S. D. Z.

84. Gründung der Stadt Dirschau in Westpreußen nach 
Lübischem Rechte. 1260.

CD. Pruss. I nr. 132; Pommerell, UB. I nr. 185; vgl. ebd. nr. 196: 
1262 machen Vogt, Rat und Gemeinde der Bürger in Lübeck 
bekannt, quare nos ad honorem Ihesu Christi eiusque pie matris 
Marie dilectis amicis nostris burgensibus in Dersowe ius nostrum 
civitatis contulimus, quo videlicet iure burgenses nostri iuris sibi 
statuto regimine moderantur. Ut autem hoc factum favorabiliter 
teneatur, presens volumen ipsis sigilli nostri munimine communivi
mus. D. Vier Verszeilen.

... Nos igitur Samburius, d. gr. dux Pomeranie, volentes 
ea, que per nos fiunt, inviolabiliter imperpetuum conservari 
de consensu et bona voluntate uxoris nostre necnon puero
rum nostrorum baronumque consilio civitatem in Dersowe 
locavimus, eidem ius Lubecense per omnia concedentes, in 
ea nobis et nostris successoribus iustis heredibus retinendo 
dominium, quemadmodum nostri consimiles suis in civitatibus 
dominantur. Dedimus itaque predicte civitati cum omni uti
litate prata libera, longitudo quorum ab australi superiori 
parte civitatis protenditur penes Wizlam inferius mensurando, 
donec octoginta duorum funium numerus impleatur, a Wizla 
deinde versus Spancowam directius procedendo viginti sep
tem funiculis extenditur latitudo; excipientes hoc, quod a 
metis supradictis usque ad lacum modicum, qui Iesnicz dici
tur, omnium hominum vicinorum peregrinorum et hospitum * 
usibus spacium sit commune. Preterea contulimus antedicte 
civitati ad pascua pecorum eadem libertate cum omnimoda 
utilitate, sicut de pratis prediximus, nonaginta funes in longi
tudine, que longitudo de ortorum confinio civitatis sumit 
originem ad occidentem incedendo, donec ipsius longitudinis 

iam dicti funiculi suppleantur. Porro de metis, quas in via 
de Tszadelin signavimus versus aquilonem, reliquos nonaginta 
funes retinet latitudo, et inde secundum quod metas posui
mus ad civitatem iterando secunde longitudinis funiculi di- 
stinguntur. Damus insuper Wizlam ad utilitatem piscandi 
liberam a finibus Gordin et Pnebabowe in descensum usque 
ad locum, ubi prata civitatis inferius terminantur. Si autem 
infra libertates istas aliquod genus metalli inventum fuerit, 
in hoc volumus absque contradictione dominari. Si quis 
eciam in hiis libertatibus excesserit, ita sicut in civitate de
linqueret, iudicetur, de cuius iudicio recipimus terciam por
tionem. De censu nauli et molendinorum, que in Wizla sunt 
vel construentur amplius infra prenominatos terminos, cum 
civitatis libertas exspiraverit, duas partes accipimus, civitas 
terciam. Sed nobis monetam totaliter cum theloneo reserva
mus. Si vero falsitas aliqua discernitur in moneta vel vicium, 
eam sculteto committimus et consulibus examinare. De mo
lendinis antedictis et naulo sine nobis non debent consules 
nec nos absque ipsorum consilio volumus aliquid ordinare. 
Preterea cives eiusdem loci cum omnibus in eadem libertate 
commorantibus ab omni theloneo nunc et imperpetuum mit
timus penitus in nostro dominio liberos et solutos. Admitti
mus itaque propter forum comodum pro ignorata vel ob
scura sentencia querant consilium Elbigense1). Hinc consules 
prefati spoponderunt nobis voluntarii terciam partem de 
culpa dare, que vorsatunge apud Theutunicos appellatur. Item 
nolumus, quod per se sine nobis institutiones novas faciant, 
per quas nobis preiudicium vel terre nostre penuria oriatur 
et gravamen. In recognitionem vero dominii quevis area 
civitatis nobis annuatim sex den. solvet Dersovienses ex
spirata libertate. Nullus itaque civium alicui religioso curiam 
vel domum suam infra munitionem sitam vendere sive dare 
poterit absque nostra licentia et totius eiusdem civitatis 
voluntate. S. D. Z.

1) Die Stadt Elbing erhielt 1246 Apr. 10 ihre älteste Handfeste 
mit Verleihung des Lübischen Rechts (Pr. UB. II nr. 181); schon 
1240 hatten Vogt, Rat und Gemeinde von Lübeck den Elbingem 
ihr Rechtsbuch übersandt mit gleichen Worten, wie in dem oben 
erwähnten Schreiben an Dirschau (CD. Warm. 12 nr. 514).

85. Begründung einer Stadt am Salzwerk Wieliczka in 
Galizien nach fränkischem Recht. (1289—)1290 Juli 25.

CD. Pol. min. II nr. 515.

138 III- Höhezeit ostdeutscher Kolonisation.

... Nos secundus Premizl, d. gr. Polonie et Cracovie dux, 
notum facimus ... quod Iescho et Hysinboldus venientes in 
nostra nostrorumque baronum presencia, nobis super loca- '4 
cione civitatis de Magno Sale incliti principis, fratris nostri 
karissimi, H. d. gr. quondam ducis Wratislavie, Cracovie et 
Sandomirie, privilegium ostenderunt in hec verba: Nos ita
que Henricus, d. gr. dux Zlesie, Cracovie et Sandomirie, 
presentibus profitemur, quod Ieschoni et Hysinboldo fratri
bus dedimus civitatem nostram in Magno Sale iure Franco- 
nico collocandam, dantes ipsis racione locacionis ibidem 
quatuor mansos magnos liberos pro pascuis pecorum prêter 
fundum civitatis, omnia macella carnium, scampna panum et 
sutorum, stubas quoque balneares, quotcunque pro ipsorum 
utilitate poterunt edificare, [tercium den.] de iudicio et sex
tam curiam in civitate, carnificum etiam sive curiam, in qua 
pecora mactabuntur. Hec [omnia] cum suis posteris inper- 
petuum libere possidebunt. Adicientes ipsis [de gracia spe
ciali, ut] quicunque vel cuiuscunque condicionis fuerit sive 
status, qui infra spacium medii miliaris in circuitu distantis 
a dicta civitate suas locare voluerit villas iure Theuthonico, 
quod dicti Iescho et Hysinboldus ius sue locacionis in eis
dem bonis debeant optinere. Insuper damus eisdem Ieschoni 
et Hysinboldo, ut nullus macella carnium, scampna panum vel 
sutorum sive stubas balneares edificare debeat civitate in 
predicta absque predictorum Ieschonis et Hysinboldi volun
tate pariter et as(s)ensu. Ut igitur ad dictam nostram civitatem 
ardencius homines confluant ad manendum, damus et con
cedimus inibi commorantibus ab omnibus solucionibus, ex
actionibus et serviciis a data presencium quinque annorum 
plenam et omnimodam libertatem, volentes nichilominus, ut 
dicta civitas civitatisque incole ab omnibus angariis et per- 
angariis iuris Polonici, videlicet a naraz, a povoz, a prevod, 
a podvorove, a stróża, ab opole, ab ove, a vacca, a castri 
citacione vel quocunque nomine censeantur, inmunes per
maneant inperpetuum et exempti. Nos igitur statuta fratris 
nostri pio prosequentes affectu et statum terre nostre in 
melius reformare cupientes dictam donacionem et locationem
Ieschoni et Hysinboldo et eorum successoribus iure heredi- M 
tario inperpetuum confirmamus. Et ut predicti fratres scilicet 
Iescho et Hysinboldus etiam per nos aliqualiter consolentur, 
pensantes ipsorum servicia gratuita et eorum perdicionem 
circa predictam civitatem in melius reformare cupientes, 
adicimus eis de gracia nostra speciali et eorum posteris 

85-86. Gründg. d. Städte Wieliczka u. Mährisch-Weißkirchen. I39 

perpetuo omni septimana bancum salis de suppa liberum 
sive vendendi seu etiam quocunque libet deducendi, et he
reditatem Goreth vulgariter nuncupatam, prefate civitati con
tiguam, pro agricultura, cum pratis et omnibus pertinenciis 
ipsis et ipsorum succedaneis sine omni exactione et servicio 
conferimus inperpetuum libere possidendam. Ac etiam vo
lumus, ut incole predicte civitatis per aquam et terram Cra
covie et Sandomirie transseuntes ab omni exactione thelonei 
penitus sint exempti. Insuper volumus, ut sectores salis et 
coctores predicti loci coram iudicibus prelibate respondeant 
civitatis. S. Z. D.

1361 verlieh König Kasimir d. Gr. der Stadt W. Magdeburger 
Recht, dessen sich die Stadt Krakau erfreut.

86. Besetzung der Stadt Mährisch-Weißkirchen (Hranice) 
nach dem Rechte von Olmiitz. 1292 März 2.

CD. Mor. IV nr. 302; Reg. Boh. II nr. 1568.
...Nos Chwalco mis.div. abbas et totus conventus monasterii 

in Hradisch ordinis Premonstratensis civitatem nostram in 
Alba ecclesia ex communi decreto Gerlaco locandam con
cessimus in hunc modum, ut dictus Gerlacus quinquaginta 
laneos Chrudimensis mensure in sua locatione ad eandem 
civitatem debeat continere, donantes sibi tres laneos liberos 
et heredibus sive suis successoribus universis et tertium 
den. in culpis, ex quibuscunque iudiciis fuerint derivati, etiam 
si nos personaliter aut nostros nuntios ibi contingat iudicio 
presidere. Conferimus etiam sibi quatuor panis bancos, qua
tuor macella, molendinum cum quatuor rotis, balneum, hec 
omnia libere possidenda; piscationes et venationes ibi sibi, 
prout iustum fuerit, indulgemus. Nobis vero in eisdem bonis 
venandi et piscandi reservamus liberam facultatem. Omni
bus autem in dicta civitate mansuris per sex annos in agris 
iam exstirpatis a festo Walpurgis proximo concedimus liber
tatem, in exstirpandis vero a festo dicto per XII annos gau
deant libertate. Volumus etiam, quatenus iidem cives in iure 
Olomucensis civitatis debeant residere. Sed qui culpam 
meruerit, ad medietatem culpe solvende tantummodo tenea
tur. Finita vero dicta libertate quilibet laneus in censu solvet 
dimidiam mr. argenti in festo Walpurgis, et duos den. de- 
lentios notario nostro et unam scapulam bonam in festo 
pasche et quatuor caseos in pentecoste, quatuor pullos in 
festo Michaelis, que omnia nobis iudex idem aut nuntius 
suus in monasterio presentabit. Item quilibet laneus civitatis,
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taberna et quilibet artifex dabit sex den. decimales episcopo 
in festo Martini, sex den. ad pontem in Prerow in rogationi
bus, et quilibet subses agros non habens duos den. dabit 
episcopo et duos ad pontem in dictis terminis, in quibus 
nullam et in collecta regis, si occurret, nullam concedimus 
libertatem. Et si regem vel reginam ibi transire contigerit, 
ipsis civibus in expensis tota abbatia contribuere teneatur, 
cum et ipsi aliis nostris hominibus sint ad similia obligati. 
Volumus etiam, ut nos, cum ibi venerimus, et notarium cum 
aliis nuntiis nostris tempore census in expensis procurent. 
Item inhibemus, ne aliquis tabernam infra milliare ad eam 
civitatem habeat, nisi de assensu civium speciali, et infra 
milliare in silvis, pratis ecclesie habeant potestatem. Volumus 
etiam, ut idem Gerlacus iudicium suum, prout possidet, ven
dere vel commutare valeat fide digno. Damus eidem Gerlaco 
in universis villis eiusdem provincie, que Teutonicis locate 
fuerint, de duobus den., qui nos in culpis contingunt, tertium 
den. Liceat etiam sibi ter in anno in eisdem villis iudicio 
presidere, quod iustum fuerit, decernendo. S. D.